## SANTA FÉ DO SUL

ESTADO DE SÃO PAULO

### INDICAÇÃO Nº

394/2022

O vereador **Leandro Magoga**, no uso de suas prerrogativas parlamentares, etc:

Indica ao Excelentíssimo Prefeito EVANDRO FARIAS MURA, as providências que se fizerem necessárias, junto ao setor competente da municipalidade no sentido de realizar estudos visando a construção de um Pet Park para convívio de animais domésticos no Parque da FEPASA.

### JUSTIFICATIVA:

O objetivo do Pet Park é unir os animais e seus respectivos donos em um mesmo espaço de convívio, com intuito de proporcionar além do lazer e atividade física a interação entre proprietários e seus animais.

Fato é que, os Pet Park é uma tendência mundial, muitos países de primeiro mundo já aderiram e implantaram em praças/parques esse tipo de espaço destinado para os animais e seus donos, em uma área fechada e com total segurança e sem qualquer prejuízo para quem utilizar as áreas verdes.

Nesse sentido indico através da presente propositura a construção de um Pet Park para convívio de animais domésticos no Parque da FEPASA. Este propositor acredita que, pelo local ser de fácil acesso, com áreas verdes, todos poderão usufruir daquele espaço de convivência comunitária, inclusive os animais e seus donos.

Importante frisar que muitas cidades brasileiras já implantaram ou estão em processo de implantação dos Pet Park como é caso da cidade de São José do Rio Preto - SP, (em anexo), utilizando inclusive esses locais como pontos de campanhas de vacinação, doações, adoções ou demais eventos. Daí a razão da presente propositura.

Sala das Sessões Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro

LEANDRO MAGOGA
Vereador- PSD

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo
ENCAMINHADA

19 de outúbro de 2022

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo
PROT. N°650

www: camarasantafedosul.sp.gov.br

em Sessão de

e-mail: camarasantafe@hotmail.com / contato@camarasantafedosul.sp.gov.br



Secretarias

Serviços



# Rio Preto inaugura primeiro Pet Park da cidade

Espaço é destinado a passeios, encontros e feiras de adoção

20 de agosto de 2021

Rio Preto inaugura neste sábado, 21 de agosto, às 10h, o primeiro Pet Park da cidade. O espaço – localizado na praça da Emurb – tem 8 mil m2 de área aberta, destinado a passeios, encontros e feiras de adoção. O Pet Park também conta com brinquedos e atrativos para os pets e seus responsáveis realizarem atividades e brincadeiras.

O espaço conta com portaria e o horário de funcionamento será de quarta a domingo, das 7h às 10h e das 16h às 20h. "O Pet Park foi criado para que os munícipes e seus pets possam ir até o local para usufruir de momentos de lazer e diversão", afirma Kelsen Arioli, diretor da Diretoria do Bem Estar Animal (Dibea).

Para a inauguração neste sábado, o Pet Park terá uma feira de adoção no período da manhã, com os cães e gatos que estão provisoriamente abrigados no Centro de Controle de Zoonoses. A ação será feita em conjunto pela Dibea e a equipe do CCZ. Interessados em adotar um animal devem comparecer ao espaço portando documentos pessoais.

A administração do Pet Park será feita em conjunto entre a Emurb e a Diretoria do Bem Estar Animal.

#### Normas

O funcionamento do Pet Park está submetido a normas para organização e segurança dos visitantes:

- Não é permitido deixar os cachorros sozinhos dentro do Pet Park.
- Não é permitida a entrada de filhotes com menos de 6 meses.
- Não é permitida a entrada de cachorros doentes ou em tratamento dentro do Pet Park.
- Todos os cães devem estar acompanhados por um responsável maior de idade no local.
- Todos os cachorros devem estar vacinados, vermifugados e com o controle de pulgas e carrapatos em dia.
- É proibida a entrada de alimentos de qualquer origem e rações dentro do espaço.
- É proibida a entrada de brinquedos do cachorro.
- Cadelas no cio.
- Cães das raças Pit Bull; Mastim Napolitano; Rottweiler; Dobermann e Bull Terrier sem focinheira e desacompanhado de um maior de 18 anos.
- As fezes dos animais devem ser recolhidas pelo tutor em sacos plásticos.

### Serviço

Pet Park "Matheus Pinoti Massucatto"

Endereço: Av. Philadelpho Manoel Gouveia Neto, 2.150 – Parque Setorial Horário de funcionamento: de quarta a domingo, das 7h às 10h e das 16h às 20h Inauguração: sábado, 21 de agosto, às 10h

